quum olim quendam seditionis ducem in libertatem vindicaret, unusque ex ejus amicis diceret: Domine, si ego essem, qui tu es, veniam et impenitentem tui homini non darem, respondisse: „Quum tuo loco non sim, ei ignovi; libenter do veniam inimicis meis, qui majorem percipio voluptatem me clementem praebendo quam poense cupidum.“ Idem interrogatus, quomodo ad istam gloriae ac magnitudinis gradum pervenerit, et qua ratione Orientem atque Occidentem poterit subigere, quod aliis regibus majoribus opibus vis nunquam contigerit, „eo, inquit, quod hostes tam bene tractabam, ut amici fierent, et tanto eram erga amicos studio, ut in officio constanter permaneret.“ Unde intellegitur, Alexandrum amorem apud gentes devicta praecipue clementer ac verecunde tractando sibi comparavisse. Si verum est, quod Plutarchus<sup>1)</sup> nobis refert, Aristotelem, barbaros ad servitutem esse natos censentem Alexandro suscipisse, ut Graecos quidem quasi imperator, barbaros autem ut dominus haberet, illis tamquam cognatis atque amicis consuleret, his velut plantis et animalibus uteretur: hoc consilium magni sui magistri non sequens Alexander certe tanta regendae reipublicae peritis ac praedictum esse docuit, quanta imperatoriae virtutis indole excelleret.

Causa igitur primaria, cur Alexandri fabula tam late sit propaga Orientalis gentibus cara et accepta, in eo est posita, quod Alexander nationibus subactis civitatis libertatem et mores integros servare, neque Graecorum servorum instar eas tractare, sed tantum ad Graecae eruditionis studium excitare voluit. Tristis finis heroici, qui in flore actatis, paene tertiae tunc cognite terrae parte subjecta, a rebus gerendis avocatus maxima consilia et cogitata secum in tumultu abdidit, fieri non poterat, quin nationes valde commoveret. Etsi bella eruenta tumultuosae nefandae, qui paulo post ejus mortem toto Orienti exardescerant, animis ad mortem ejus contemplandam copiam non dabant, tamen consentaneum, posteriore tempore ejus historiam humanae debilitatis testimonium, hominumque magnitudinem et potentiam inanem esse, argumento fuisse. Alexander mortalium potentissimus, cui omnia, quae in terra erant, se submittere cogebantur, fati potestatem non habuit, neque, uti orientalis quidam scriptor praec-

<sup>1)</sup> Cfr. Plat. Alex. I, 6.

clare dicat, morte instante efficere potuit, ut fatum totum mundum ab ipso acciperet pro paucis horis, quibus vitam augeri volebat. Vix mortuus est, quam ingens rebus ab eo conditum dividitur, tota ejus familia extinguatur, stirps deletur. Nihil nisi gloria, quam sibi rebus gestis pepererat, ejusque virtutes in hominum memoria permanebant. Tales res Alexandri historiarum jucundiores reddere fabulaeque ad uberius eam exornandam et ad longas de humanae magnitudinis fragilitate meditationes instituendas ansam facile praebere oportebat. Quam igitur ratio, qua in rebus publicis Macedo ille magis utebatur, ad Alexandri fabulam per populos, quibuscum egerat, disseminandam contulisset: haec pars ad universos homines spectans non poterat non efficere, ut omnibus gentibus fabula probaretur; neque nos ita sentientes omnino debemus mirari, quod Alexandri fabula ubique tantum studium excitavit, ut semper demum ad eam retractandam poetae incitarentur, dum de Alexandro narrationum multitudo apud diversissimos Occidentis Orientisque populos ad immensi fines accessit.